

27 sierpnia 2012



Z wizytą w Michałowie

Atrakcyjna krajobrazowo, obfitująca w lasy gmina Michałów, to wymarzone miejsce dla rozproszonego, opartego na wiejskich kwaterach wypoczynku. Zabytki kultury, figury przydrożne, cmentarze, obiekty o niezwykle bogatej historii stwarzają wysmienite warunki do uprawiania turystyki poznawczej, wzbogacającej wiedzę o kulturowych wartościach regionu. - Zintensyfikowanie ruchu turystycznego to jedno z zadań zapisanych przez nas w Strategii Rozwoju Gminy Michałów na lata 2011 - 2020 - mówi wójt Mirosław Walasek. Przyrodniczy raj Leżąca w powiecie pińczowskim w dolinie rzeki Mierzawy gmina Michałów jest gminą typowo rolniczą. Około $\frac{3}{4}$ jej powierzchni zajmują grunty orne na których uprawia się miętę, pietruszkę, buraki cukrowe, tytoń oraz zboża i warzywa. Próżno szukać tu wielkich kombinatów i zakładów przemysłowych, ale właśnie ich brak sprawia, że niezaprzeczalnym kapitałem gminy jest urozmaicone przyrodniczo, nieskażone środowisko. Czyste powietrze i woda, przepiękne lasy, szerokie równiny, ale też występujące tu jary i wzniesienia zapewniają widoki zapierające dech w piersiach. Prawdziwą perłą jest rezerwat Polana Polichno na terenie którego występują bardzo rzadkie chronione rośliny: groszek pannański (jedyne stanowisko w Polsce), miłek wiosenny, len włochaty, dziewięciśli bełłodygowy czy storczyk purpurowy. Niewątpliwym atutem gminy są rzeki Mierzawa i Nida; obydwie stanowią niebywałą gratkę dla amatorów spływów kajakowych i pontonowych. Gmina Michałów to także prawdziwy raj dla archeologów i miłośników historii. Dzieje tych ziem są bardzo bogate, a ich historia sięga epoki brązu i wczesnej epoki żelaza. Duża ilość niezwykle cennych stanowisk archeologicznych w Turze Dolnym, Pawłowicach, Turze Piaskach i Bełku - Kwaskowie potwierdza istnienie osad z czasów kultury trzcinieckiej, łużyckiej i przeworskiej. Odwiedzając gminę Michałów napotkamy wiele zabytków architektury sakralnej, m.in. Kościół Parafialny, przekształcony ze Zboru Kalwińskiego w Górach z 1764 roku, kościoły parafialne w Michałowie i Wrocieryżu, pozostałości po zespole pałacowym w Górach i Węchadłowie, zbór Ariański w Węchadłowie.

Rekordzistka „Kwestura”

Gdyby przeprowadzić ankietę wśród mieszkańców województwa świętokrzyskiego w której padłoby pytanie o najważniejszy znak rozpoznawczy gminy Michałów, większość odpowiedzi brzmiałaby zapewne: stadnina koni! Stadnina Koni w Michałowie hoduje konie czystej krwi arabskiej już od ponad pięćdziesięciu lat. To największa w Polsce, jedna z większych w Europie, a może i na świecie stadnina koni tej rasy. Od lat utrzymuje stado prawie czterystu

koni czystej krwi, w tym ponad sto samych klaczy matek. Obecnie, obok słynnej na cały świat hodowli „arabów”, stadnina utrzymuje małe stado koni małopolskich o rzadkiej maści tarantowatej oraz kilkanaście kucy szetlandzkich. Ponadto posiada dwa stada (łącznie 611 sztuk) bydła mlecznego rasy jersey i czarno - białej z dużym dolewem holsztyno - fryza.

Michałowska stadnina stworzyła rozpoznawalną na całym świecie, uznaną markę „michałowskiego araba”. Konie czystej krwi kupowane są przez najbardziej wymagających światowych hodowców, którzy decydują się płacić za nie niebotyczne sumy. Dość wspomnieć, że podczas tegorocznej, 43. Aukcji Koni Arabskich Czystej Krwi “Pride of Poland” odbywającej się 12 sierpnia w Janowie Podlaskim, najdrożej sprzedanym koniem była 8-letnia gniada klacz „Ejrene” z Michałowa. Zapłacono za nią 440 tys. euro. Prawdziwy rekord janowskiej aukcji padł jednak w 2008 roku, kiedy to nabywca ze Zjednoczonych Emiratów Arabskich wylicytował... 1 mln 125 tys. euro za wyhodowaną w Michałowie klacz „Kwestura”. Jest to dotychczas najdroższy koń wyhodowany w Polsce.

Właśnie stadnina, owe niepowtarzalne krajobrazy, atrakcje archeologiczne i przyrodnicze czynią gminę Michałów bardzo atrakcyjną turystycznie. Świetne warunki do aktywnego wypoczynku są potencjalnym motorem, który w najbliższej przyszłości może napędzić ruch turystyczny na tych ziemiach. - Zintensyfikowanie ruchu turystycznego to jedno z zadań zapisanych przez nas w Strategii Rozwoju Gminy Michałów na lata 2011 - 2020 - mówi wójt Gminy Michałów Mirosław Walasek. - Jesteśmy gminą, która żyje niemal wyłącznie z rolnictwa, brak u nas dużych zakładów, a tym samym suma podatków trafiająca do budżetu gminy nie jest wygórowana. Dlatego należy poszukiwać alternatywnych pomysłów na rozwój. W przeszłości były nawet wykonywane dwa odwierty w poszukiwaniu złóż ropy i gazu lecz, niestety, zakończyły się niepowodzeniem. Zważywszy na naturalne walory naszej gminy, nieskażoną przyrodę, punkty widokowe, z których można podziwiać przepiękną panoramę okolic, wydaje się, że rekreacja, turystyka zarówno piesza jak i rowerowa oraz agroturystyka to warta uwagi droga rozwoju którą możemy z pożytkiem podążać - dodaje gospodarz gminy.

Wydaje się, że dobre ziarno już zakiełkowało - w miejscowościach Michałów oraz Góry działają gospodarstwa agroturystyczne zapewniające bazę noclegową, a ponadto we Wrocieryżu działa nowoczesny ośrodek rekreacyjno-wypoczynkowy zapewniający wiele miejsc noclegowych, posiadający w swojej ofercie przejażdżki bryczką, wędkowanie oraz organizację różnorodnych imprez.

Coraz lepsza infrastruktura

Włodarze zdają sobie doskonale sprawę, że jednym z podstawowych warunków, które należy spełnić, by przyciągnąć do gminy potencjalnych inwestorów i nowych mieszkańców, jest

maksymalne uatrakcyjnienie gminnej infrastruktury. Dzięki pozyskiwaniu funduszy ze środków zewnętrznych i efektywnym ich wykorzystywaniu konsekwentnie realizują wytyczony cel. Do największych inwestycji w ciągu ostatnich lat należą m.in. modernizacje dróg (koszt ok. 7 mln złotych), zwodociągowanie całej gminy (około 15 mln złotych) oraz rozpoczęta w 2009 kanalizacja gminy (ok. 7 mln złotych). Gmina realizuje także inwestycje podnoszące atrakcyjność poszczególnych sołectw poprzez remonty i zakup wyposażenia do świetlic wiejskich, budowę placów zabaw, rewitalizację oraz poprawianie warunków korzystania z ośrodków zdrowia, bibliotek czy też szkół na terenie gminy. Na terenie gminy realizowane są nie tylko inwestycje infrastrukturalne ale także społeczne, współfinansowane choćby z Programu Wspierania Obszarów Wiejskich. Dzięki jego pomocy zrealizowane zostały m.in. warsztaty kulturalne „Poznaj mnie Poznaj siebie” oraz zakup strojów ludowych dla Koła Gospodyń Wiejskich w Turze Dolnym i Koła Gospodyń Wiejskich w Zagajówku. Warsztaty kulturalne są kontynuowane nadal i dofinansowywane ze środków osi LEADER w ramach małych projektów. W ramach projektu Wioska Internetowa w Tomaszowie zostało utworzone Centrum Kształcenia na odległość.

Na rozwój ziemi michałowskiej mają wpływ nie tylko działania Urzędu Gminy ale też działalność lokalnych przedsiębiorców, organizacji pozarządowych i mieszkańców. Gmina realizuje projekty we współpracy z sektorem społecznym i prywatnym a także wspiera działania tych sektorów. Przykładem może być udzielenie wsparcia merytorycznego i finansowego dla parafii z terenu gminy na realizację zadań z zakresu ochrony zabytków, realizacja projektu z POKL „Profesjoniści na straży bezpiecznej gminy-podniesienie kwalifikacji strażaków Gminy Michałów” realizowanego w partnerstwie przez Gminę Michałów, OSP Sędowice i Fundację TAKJAK, czy też udzielenie wsparcia merytorycznego i rzeczowego dla Gminnej Biblioteki Publicznej przy realizacji remontu 11 świetlic wiejskich (w Węchadłowie, Tomaszowie, Kołkowie, Górach, Zagajowie, Zagajówku, Pawłowicach, Wrocieryżu, Sędowicach, Turze Górnym i Turze Dolnym). Beneficjentem ostatniego z wymienionych projektów była Gminna Biblioteka Publiczna w Michałowie.

Zostały podjęte także działania wspierające osoby niepełnosprawne i korzystające z pomocy społecznej. Dla osób niepełnosprawnych ze środków PFRON gmina zakupiła mini-busa oraz dofinansowała naukę dzieci niepełnosprawnych. Osoby korzystające z pomocy społecznej mogą skorzystać z doradztwa zawodowego, wsparcia psychologa i socjologa oraz szkoleń zawodowych (finansowanych z POKL). Dodatkowo zostaną zakupione komputery dla tych osób wraz z pokryciem kosztów dostępu do Internetu.

Ofertę kulturalną gminy tworzą świetlice wiejskie oraz biblioteka, w których realizowane są cykliczne spotkania promujące dziedzictwo historyczne i przyrodnicze. Aktywność mieszkańców przejawia się w działalności kół gospodyń wiejskich i ochotniczych straży

pożarnych

Zagospodarowanie turystyczne każdego regionu w znacznym stopniu warunkuje możliwości korzystania z walorów przyrody dla potrzeb wypoczynku, rekreacji i krajoznawstwa. Gmina Michałów ma w tym zakresie jeszcze sporo do zrobienia, jednak walory krajoznawcze i gościnność mieszkańców tej krainy są wystarczającymi argumentami za tym, by ją odwiedzić. A może i zostać na dłużej...